-20% -150,167 124,965 242,328 398,549 567,612 750,057 1,159,621 139.5%

-15% -150,167 80,147 195,179 349,069 515,623 695,379 989,465 117.0%

-10% -150,167 35,328 148,030 299,589 463,633 640,700 819,309 95.9%

-5% -150,167 -9,490 100,881 250,110 411,644 586,022 649,154 76.2%

0% -150,167 -54,309 53,732 200,630 359,655 531,343 478,998 57.9%

5% -150,167 -99,127 6,583 151,151 307,665 476,665 308,842 41.0%

10% -150,167 -143,946 -40,566 101,671 255,676 421,986 138,687 25.4%

15% -150,167 -188,764 -87,715 52,192 203,686 367,308 -31,469 10.9%

20% -150,167 -233,583 -134,864 2,712 151,697 312,629 -201,625 -2.8%

Nota. Tomado del anexo XXV.

El análisis que se obtiene de los siguientes resultados es que tienen una relación

inversa ya que si aumenta el costo de materia prima el VAN Financiero se reduce, al

punto de hacer inviable el proyecto cuando el porcentaje de cambio llega al 20% de

incremento.

3.  Análisis de la demanda del proyecto

A continuación, en la Tabla 76, se observa los cambios efectuados en el flujo de

caja financiero al cambiar la demanda de proyecto, para hallar los nuevos VAN

Financieros. Los escenarios que se han calculado son en una variación de 5% con

un alcance   -20% y 20%.

177

Tabla 76

Cálculo de VAN y TIR al cambio de la demanda del proyecto

% de

Cambio
Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 VAN TIR

-20% -150,167 -43,447 42,986 160,504 287,724 425,075 353,165 50.1%

-15% -150,167 -46,162 45,672 170,536 305,706 451,642 384,623 52.2%

-10% -150,167 -48,878 48,359 180,567 323,689 478,209 416,082 54.2%

-5% -150,167 -51,593 51,045 190,599 341,672 504,776 447,540 56.1%

0% -150,167 -54,309 53,732 200,630 359,655 531,343 478,998 57.9%

5% -150,167 -57,024 56,419 210,662 377,637 557,910 510,456 59.6%

10% -150,167 -59,740 59,105 220,693 395,620 584,478 541,915 61.3%

15% -150,167 -62,455 61,792 230,725 413,603 611,045 573,373 62.9%

20% -150,167 -65,170 64,478 240,756 431,585 637,612 604,831 64.5%

Nota. Tomado del anexo XXV.

De la tabla se obtiene que la demanda al disminuir más del 20%, no genera la

inviabilidad del proyecto.  Adicionalmente, si la variable se incrementa en 20% el

VAN Financiero se eleva a los 600,000 soles.

Figura 43.Adaptado de Análisis de sensibilidad de las variaciones de mano de

obra, materia prima y demanda del producto.

178

Como se muestra en la Figura 43, el proyecto es más sensible a un

incremento en los precios de la materia prima. Si se incrementa alrededor de

15%, el proyecto ya no se acepta. Por otro lado, presenta una menor

sensibilidad en la mano de obra.  Finalmente, se puede apreciar el grado de